"I) DEFERIR PARCIALMENTE o "Pedido de Restituição" (fl. 01)
para RECONHECER o direito creditário contra a Fazenda Nacional a
favor da ACR1NOR ACRILONITRILA DO NORDESTE S/A, empresa
inscrita no CNPJ sob o n°13.546.353/0001-33, no valor original de R$
377.387,77 (trezentos e setenta e sete mil, trezentos e oitenta e sete
reais, setenta e sete centavos), correspondente ao saldo negativo (saldo
credor) de IRPJ do exercício 1999, ano-calendário 1998, apurado após
ajustes;

2) HOMOLOGAR as compensações declaradas pelo contribuinte,
conforme demonstrativo indicado abaixo:

[...]

financeiros, faz cálculos ilógicos para achar o valor a ser restituído a
título de Imposto de Renda;

- em suas "razões" o Fiscal alega que a empresa não ofereceu à
tributação o valor total dos rendimentos financeiros, indicando na
DIPJ o montante de R$ 2.138.306,08 (dois milhões, cento e trinta e oito
mil, trezentos e seis reais e oito centavos) enquanto o valor correto
seria R$ 3.070.733,94 (três milhões, setenta mil, setecentos e trinta e
três reais e noventa e quatro centavos);

- não obstante o equivoco da empresa ao indicar a base de cálculo das
aplicações financeiras, é certo que o valor foi integralmente oferecido
à tributação, tanto que implicou na retenção e recolhimento de R$
531.361,81 (quinhentos e trinta e um mil, trezentos e sessenta e um
reais e oitenta e um centavos), conforme indicado no IRF/CONS;

-ademais, ainda que admitíssemos, por simples hipótese, que a
Recorrente não oferecera a tributação o valor global de receitas
financeiras, não seria possível diminuir o valor a ser restituído.

[...]

Conforme relatado na decisão de piso, em suas razões impugnatórias a
contribuinte assim se manifesta sobre o mérito da questão.

(..)- em suas "razões" o Fiscal alega que a empresa não ofereceu à
tributação o valor total dos rendimentos financeiros, indicando na
DIPJ o montante de R$ 2.138.306,08 (dois milhões, cento e trinta e oito
mil, trezentos e seis reais e oito centavos) enquanto o valor correto
seria R$ 3.070.733,94 (três milhões, setenta mil, setecentos e trinta e
três reais e noventa e quatro centavos):

- não obstante o equivoco da empresa ao indicar a base de cálculo das
gplicacões financeiras é certo que o valor foi integralmente oferecido
à tributação, tanto que implicou na retenção e recolhimento de R$
531.361,81 (quinhentos e trinta e um mil, trezentos e sessenta e um
reais e oitenta e um centavos), conforme indicado no IRF/CONS;(..)"
(Grifei)

- não obstante o Fiscal reconheça que a empresa sofreu retenções no
montante de R$ 531.361,81 e que a apuração do saldo negativo refira-
se, exclusivamente, ao IR retido sobre os rendimentos financeiros, faz

[...]

Em seu recurso, repete o mesmo discurso alterando apenas a ressalva
grifada:

"Em que pese qualquer discussão acerca da base de cálculo das
aplicacões financeiras é certo que o valor foi integralmente oferecido
à tributação, tanto que implicou na retenção e recolhimento de R$
531.361,81 (quinhentos e trinta e um mil, trezentos e sessenta e um
reais e oitenta e um centavos), conforme indicado no IRF/CONS;(..)"
(Grifei)

O que se observa é que a recorrente admite categoricamente o seu erro em suas
razões impugnatórias e de uma forma mais atenuada em seu recurso.

Outrossim, prossegue a sua defesa com um erro de raciocínio quando afirma que